UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra občanského práva

**Vít Lederer**

**Europeizace soukromého práva**

*Diplomová práce*

Praha 2012

Autor práce: Vít Lederer

Vedoucí práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Datum odevzdání práce (uzavření rukopisu): 19. prosince 2012

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19. prosince 2012 Vít Lederer \_\_\_\_\_

## Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za odborné vedení této diplomové práce, poskytnuté konzultace a pomoc při výběru odborné literatury.

# Obsah

Úvod..... 7
1 Pojem a základní metody europeizace soukromého práva..... 9
1.1 Cílevědomá europeizace soukromého práva..... 10
1.1.1 Unifikace prostřednictvím mezinárodních smluv ..... 10
1.1.2 Europeizace pomocí evropských nařízení a směrnic ..... 11
1.2 Spontánní proces europeizace soukromého práva ..... 12
1.2.1 Evropská právní věda a právní vzdělávání..... 12
1.2.2 Vytváření společných zásad evropského soukromého práva ..... 14
1.2.3 Soutěž právních řádů ..... 15
2 Otázka potřeby a proveditelnosti europeizace soukromého práva ..... 18
2.1 Ekonomický motiv unifikace soukromého práva ..... 18
2.2 Evropský občanský zákoník jako symbol evropské identity ..... 20
2.3 Unifikace v kontextu úvah o evropském federalismu..... 20
2.4 Unifikace jako předpoklad soudržné a jednotné právní úpravy..... 21
2.5 Unifikace jako předpoklad právní jistoty ..... 22
2.6 Problém odlišných právních kultur ..... 24
2.6.1 Základní rozdíly a vzájemné prolínání evropských právních kultur..... 24
2.6.2 Společné jádro právních řádů ..... 25
2.6.3 Potřeba jednotného právního myšlení ..... 26
2.7 Úvahy o legislativní pravomoci EU v oblasti soukromého práva..... 27
2.8 Další překážky na cestě k evropskému občanskému zákoníku..... 29
3 Vědecká diskuse o europeizaci soukromého práva ..... 31
3.1 Zrod myšlenky evropského občanského zákoníku ..... 31
3.2 Výzkumné projekty a jejich činnost..... 31
3.2.1 Komise pro evropské smluvní právo (tzv. Landova komise)..... 31
3.2.2 Studijní skupina pro evropský občanský zákoník ..... 33
3.2.3 Acquis Group ..... 34
3.2.4 Akademie evropských představitelů soukromého práva..... 34
3.2.5 Projekt Společné jádro evropského soukromého práva ..... 35
3.2.6 Projekt Ius Commune..... 35
3.2.7 Další skupiny ..... 35
3.3 Projekt Towards a European Civil Code..... 36
4 Evropské smluvní právo ..... 39
4.1 Pojem smluvního práva..... 39
4.2 Mezinárodněprávní nástroje unifikace smluvního práva ..... 39
4.2.1 Úmluva OSN o mezinárodní koupi zboží (Vídeňská úmluva)..... 39
4.2.2 Zásady mezinárodních obchodních smluv (Zásady UNIDROIT)... 42
4.3 Harmonizace smluvního práva v EU – ochrana spotřebitele ..... 44
4.3.1 Povaha spotřebitelského práva ..... 45
4.3.2 Spotřebitelské směrnice EU ..... 46
4.3.3 Pojem spotřebitel ..... 47
4.3.4 Nedostatky spotřebitelského práva EU ..... 48
4.3.5 Směrnice o právech spotřebitelů ..... 49
4.4 Evropské smluvní softlaw – PECL ..... 52
4.4.1 Pojem, cíle a význam PECL..... 52
4.4.2 Struktura PECL ..... 54

4.4.3 Použitelnost PECL ..... 54
4.4.4 Vztah PECL a Zásad UNIDROIT ..... 55
4.5 Politická a veřejná diskuse o evropském smluvním právu ..... 56
4.5.1 Resoluce Evropského parlamentu ..... 56
4.5.2 Zasedání v Tampere ..... 56
4.5.3 Sdělení Komise o evropském smluvním právu z roku 2001 ..... 56
4.5.4 Akční plán Komise z roku 2003 ..... 57
5 Společný referenční rámec ..... 59
5.1 Pojem a účel Společného referenčního rámce ..... 59
5.2 Struktura Společného referenčního rámce ..... 59
5.3 Postoj Evropského parlamentu a Rady ..... 60
5.4 Návrh společného referenčního rámce ..... 61
5.5 Budoucnost Společného referenčního rámce ..... 62
6 Evropské deliktní právo ..... 63
6.1 Pojem evropského deliktního práva ..... 63
6.2 Deliktní právo EU ..... 63
6.3 Věda o evropském deliktním právu ..... 64
6.3.1 Vědecké projekty v oblasti evropského deliktního práva ..... 64
6.3.2 Personální složení EGTL a SGECC ..... 65
6.4 Projekty společných zásad evropského deliktního práva ..... 66
6.4.1 Pojem a význam společných zásad evropského deliktního práva ... 66
6.4.2 Účel projektů společných zásad deliktního práva ..... 67
6.4.3 Formální a obsahová stránka PETL a PEL Liab. Dam. .... 68
Závěr ..... 70
Seznam zkratk ..... 72
Seznam použité literatury a pramenů ..... 74
Resumé ..... 81
Summary ..... 82
Klíčová slova ..... 83
Keywords ..... 84

## Úvod

Evropská unie se již od svého založení snaží rozšiřovat své obzory a nebýt pouze nadnárodním hospodářským společenstvím, ale zároveň také nezávislým politickým a společenským subjektem, který po vzoru velkých světových federací bude jednou schopen shromáždit všechny evropské státy pod jedinou vlajku a všem osobám žijícím na jeho území zajistit jednotné evropské občanství. Ačkoli se stále jedná o velmi ambiciózní plán, k jehož případné realizaci povede ještě hodně dlouhá cesta, silící integrační vývoj se již stal předmětem široké právní diskuse a zejména v oblasti soukromého práva podnítil snahy o vytváření jednotné právní úpravy.

Cílem této práce je pojednat o dnes již probíhajícím procesu europeizace soukromého práva, ke kterému dochází pod vlivem prohlubující se integrace členských států Evropské unie, a o jeho možném dalším směřování. Uvedené téma jsem si zvolil především s ohledem na jeho velkou aktuálnost a nepochybný význam, který bude v souvislosti s očekávaným společenským a politickým vývojem Evropy pravděpodobně stále více narůstat.

Jelikož má daná problematika velmi široký rozsah, nesnažil jsem se učinit podrobný rozbor veškerých jejích možných aspektů, ale spíše se zaměřit na určité obecné souvislosti, ať už jde o její historické kořeny, metody, důvody, současný stav, vědecký výzkum a budoucí vývoj. Z hlediska jednotlivých odvětví soukromého práva jsem se soustředil především na ty oblasti, ve kterých již europeizace dosáhla určitého pokroku a jsou nadále předmětem oficiálního i soukromého unifikačního úsilí. Jedná se zejména o oblast smluvního práva včetně právní ochrany spotřebitele, jakož i problematiku práva deliktního. Stranou jsem naopak ponechal otázku sjednocování práva rodinného, dědického a vlastnického, neboť se vzhledem k jejich úzkému sepětí s národní právní kulturou, tradicemi a zvyklostmi nejeví jako reálné. To však neznamená, že by v těchto oblastech k určitým harmonizačním pokusům nedocházelo.

Při své práci jsem z větší části vycházel ze zahraničních odborných článků a vědeckých statí, kterých je vzhledem k intenzivní činnosti mnoha významných osobností nově se utvářející evropské právní vědy nepřeborné množství. Domnívám se, že z hlediska právního vzdělávání, které pomalu, ale jistě získává zpět svůj evropský

rozměr, má velký význam jejich relativně snadná a volná dostupnost prostřednictvím internetových zdrojů.

Tato diplomová práce zahrnuje celkem šest kapitol. Její první kapitola se věnuje samotnému pojmu europeizace soukromého práva a dále pojednává o jejích základních metodách. Druhá kapitola se zabývá otázkou, zda je unifikace soukromého práva potřebná a dále tím, zda je její provedení vůbec možné. Třetí kapitola zahrnuje přehled nejvýznamnějších výzkumných projektů a dalších vědeckých iniciativ, které se týkají dané problematiky. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na oblast evropského

[…]


Základním rozdílem obou textů je jejich celková koncepce. Zatímco *PETL* jsou svojí povahou otevřenější a pružnější systémem právních pravidel, cílem zásad Studijní skupiny je prostřednictvím podrobně popsaných konkrétních případů vzniku škody nabídnout jistotu a předvídatelnost v právních vztazích. Odlišné přístupy těchto projektů se zřetelně odráží v tom, jak se staví ke klíčovému pojmu škoda. *PETL* zahrnují jednak obecné vymezení škody, podle něhož se škodou rozumí majetková nebo nemajetková újma na právem chráněném zájmu (Čl. 2:101), a dále uvádí pořadí chráněných hodnot s tím, že nejvýše jsou uvedeny zájmy týkající se tělesné a duševní integrity člověka a posléze majetková práva včetně nehmotných statků. *Pel Liab. Dam.*

---

<sup>200</sup> OLIPHANT, Ken. *Introduction: European Tort Law*. King's Law Journal, sv. 20, 2009, s. 193-194. Dostupné také z: <<http://search.informit.com.au/documentSummary;dn=370498982112069;res=IELHSS>>

<sup>201</sup> Zásady mimosmluvní odpovědnosti za škodu (*Pel Liab. Dam.*) nehovoří o zavinění, ale o úmyslu či nedbalosti, protože nedbalost v běžném slova smyslu nevyžaduje zavinění.

<sup>202</sup> Tmatěž, s. 196.

naproti tomu žádnou obecnou definici škody neobsahují a ani výslovně nestanoví pořadí právem chráněných zájmů.<sup>203</sup>

---

<sup>203</sup> Tamtéž, s. 197.

## **Závěr**

Europeizací práva se obecně rozumí proces ovlivňování právních řádů členských států Evropské unie, ke kterému dochází pod vlivem jejího stále se prohlubujícího integračního vývoje. Základní formou europeizace v oblasti soukromého práva byla zatím především metoda harmonizace národních právních předpisů na základě vytváření směrnic. Vzhledem k tomu, že EU je stále v prvé řadě společenstvím hospodářským, týká se tento způsob sblížení práva pouze některých vybraných otázek, které jsou relevantní z hlediska zajištění bezproblémového fungování jednotného vnitřního trhu. Základním problémem stávajících směrnic je tak jejich fragmentárnost, nekoherentnost, často bezdůvodná nahodilost a s ohledem na dosud používanou metodu minimální harmonizace relativně nízká účinnost.

Již přes více než dvacet let proto probíhá rozsáhlá veřejná debata o potřebě a možnostech unifikace či širší harmonizace evropského soukromého práva. Zahrnuje nejen diskusi na úrovni základních politických orgánů EU a jednotlivých členských států, ale především intenzivní vědecký výzkum, jakož i proces konzultací se všemi zainteresovanými subjekty, zejména spotřebitelskými organizacemi, zástupci podniků a právní praxe. Výchozím bodem a lze říci, že zatím spíše jen symbolem této diskuse se stala myšlenka vytvořit jednotný evropský občanský zákoník, který by po vzoru tradičních národních kodifikací zahrnoval všechny hlavní oblasti soukromého, resp. občanského práva. Ačkoli se zdá, že samotný Evropský parlament tuto ideu od počátku výrazně podporuje, těžko si lze zatím představit, že se členské státy budou chtít vzdát svých národních právních kultur a tradic.

Je zřejmé, že se jedná o velmi ambiciózní plán, o kterém není jisté kdy, a zda vůbec někdy bude naplněn. Existuje sice několik racionálních důvodů, které tento záměr podporují, zároveň lze však nalézt mnoho přesvědčivých argumentů, které jej zpochybňují. Jako základní motiv unifikace se většinou uvádí potřeba usnadnit podnikání a obchodování na vnitřním trhu a nahradit nevyhovující kolizní úpravu, která je značně nepřehledná a do smluvních vztahů přináší velkou míru právní nejistoty a nepředvídatelnosti. Na druhé straně je zde však zejména problém nedostatečné demokratické legitimace Unie k přijetí jednotného nástroje občanského práva a patrně také nepřeklenutelný most mezi kontinentální a anglosaskou právní kulturou projevující

se v odlišném způsobu právního myšlení a používání rozdílných právních jazyků, metod a často i neznámých právních institutů.

Spíše než cestou oficiální unifikace by se právní řady mohly zpočátku sbližovat formou necentralistických, spontánních metod, které jsou výsledkem nejrůznějších soukromých iniciativ, zejména v oblasti právní vědy a vzdělávání. Zvýšený zájem akademiků o postupující proces europeizace pomalu, ale jistě spěje k obrození evropské právní tradice a v této souvislosti se ne náhodou hovoří o vytváření vědy o novém *ius commune*. Významným projevem činnosti různých skupin výzkumných pracovníků je nalézání a vytváření společných evropských zásad v různých oblastech občanského práva, především práva smluvního a deliktního. Některé z těchto souborů principů již nyní významně ovlivňují probíhající právní reformy v jednotlivých evropských státech. Přestože se jedná o právně nezávazná a nijak vynutitelná pravidla, působí především svou kvalitou a uznávanou autoritou svých tvůrců.

Prozatímním řešením by mohla být také postupná, dílčí unifikace jen některých oblastí soukromého práva, ve kterých se vytvoření jednotné úpravy jeví jako podstatné a které nejsou tolik svázány národními právními tradicemi, ale naopak se vyznačují určitými moderními trendy sdílenými ve všech právních systémech. Takovou oblastí je zejména právní ochrana spotřebitele. S ohledem na silné vazby k národní právní kultuře, zvykům a tradicím však zatím vůbec není reálná unifikace práv věcných, práva rodinného a dědického.
