## Posudek na diplomovou práci Víta Lederera Europeizace soukromého práva

Autor zvolil jako téma diplomové práce aktuální a obtížnou problematiku pronikání vlivu evropské legislativy resp. evropských harmonizačních tendencí na soukromé právo. Nepostupuje přitom zjednodušeně; argument, který je často uváděn na podporu europeizace, tj. že různorodost právních řádů je překážkou volného obchodu sice zmiňuje, ale nepovažuje jej za jediný. Správně se zabývá i otázkou vznášenou mnohými odpůrci jednotného evropského soukromého práva, která pátrá po právním důvodu opravňujícím evropské instituce usilovat o sjednocení různých právních řádů, když naopak patří k základním devizám Evropské unie její rozmanitost.

Autor respektuje pozitivní výsledky, kterých bylo již na poli harmonizace dosaženo, zejména v oblasti ochrany spotřebitele, současně je však skeptický pokud jde o sblížení národních právních řádů v oblasti práva věcného, rodinného a dědického, kde jsou podle jeho názoru silné národní a historické tradice. S tím lze nepochybně souhlasit, nicméně nelze přehlédnout, že společenská situace, zejména mobilita osob v rámci EU, uzavírání manželství s osobami s jiným státním občanstvím, vlastnictví nemovitostí v jiných než domovských státech, úprava dědického nástupnictví je zvláště v těchto případech velmi obtížně předvídatelná.

Proto i na tomto poli lze zaznamenat dílčí pokrok vedoucí k stanovení jednotných pravidel (srov. např. Nařízení Řím III, IV, V.).

Jiný možný (i když zřejmě nežádoucí) postup ukazuje např. dvoustranná úmluva mezi Francií a Spolkovou republikou Německo, která právní problémy vyskytující se ve vzájemných majetkových vztazích ve smíšených manželství vyřešila separátně a nezávisle na jednotném evropském řešení, které pokládá za příliš vzdálené.

Autor se zaměřil v práci především na dvě oblasti, které jsou v rámci Evropy nejvíce rozpracovány, a to na evropské právo smluvní a evropské právo deliktů. Fundovaně se rozepisuje o genezi, průběhu zpracování a konečném výsledku PECL, Společného referenčního rámce, PETL, PEL aj.). Kromě toho správně zdůrazňuje přínos Úmluvy OSN o mezinárodní koupi zboží, stejně tak jako zásad UNIDROIT.

Bezvadně zná literaturu, a to převážně zahraniční, s kterou pracuje lege artis. Způsob zpracování zvoleného tématu jak po obsahové, tak i formální stránce zasluhuje absolutorium.

K práci mám tyto drobné poznámky:

V poznámce č. 49 na s. 25 autor cituje Ole Landa, který s cílem nalézt společné jádro právních problémů, upozorňuje, že „v řadě případů národní soudy používají rozdílné právní postupy a odlišná právní pravidla, vzdor tomu při řešení mnoha otázek existuje určitý soulad“. To je nepochybně správný závěr, který lze doplnit o jisté zobecnění, a to že i tam, kde státy respektují stejný hodnotový systém, existuje stále řada odlišných právních úprav.

V části práce 2.6.3. „Potřeba jednotného právního myšlení“ autor uvádí, že „v případě kontinentálního práva a anglického common law jsou rozdíly považovány za nepřekonatelné.“

Autora upozorňuji, že zcela jinak se ke vztahu kontinentálního a anglického práva vyjádřil jeden z hlavních architektů evropského občanského zákoníku Christian von Bar, který v Praze prohlásil, že za největší problém současné harmonizace považuje nikoli rozdíly mezi právem kontinentálním a právem anglickým, nýbrž rozdíly mezi právem německým a

francouzským: „Nikde není většího protikladu než mezi francouzským a německým právem“.<sup>1</sup>

V Praze dne 21.1.2013

Předběžná klasifikace : výborně

Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.

---

<sup>1</sup> Christian von Bar in Sborník statí z diskusních fór o rekonstrukci občanského práva (Švestka, Dvořák, Tichý (eds), ASPI Wolters Kluwer 2006, s.39.